

ULTRA S.A. TRANSPORTES INTERURBANOS

CNPJ/MF nº 61.084.000/0001-01 – NIRE 35.3.0001380-8 – Companhia de Capital Fechado

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Em cumprimento das disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, colocando-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

	Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)		PASSIVO		2017		2016	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
ATIVO								
Circulante	20.482.041,30	16.735.144,43	Circulante		1.287.188,63	1.129.359,49		
Disponibilidades	16.887,91	145.921,52	Exigibilidades Operacionais		1.280.619,19	1.121.810,45		
Bancos Conta Movimento	4.701,87	544,91	Fornecedores		228.441,92	305.277,08		
Aplicações Financeiras	12.186,04	145.376,61	Encargos Tributários		591.156,26	462.637,15		
Estoque	1.901.012,62	144.199,24	Remuneração e Encargos		461.021,01	353.896,22		
Estoque	1.901.012,62	144.199,24	Empréstimos e Financiamentos Bancários		-	-		
Adiantamentos	16.251,87	6.561,54	Empréstimos de Capital de Giro		-	-		
Adiantamentos	16.251,87	6.561,54	Contas a Pagar		6.569,44	7.549,04		
Outros Valores e Caução de Garantia	7.058,11	11.713,12	Outras Contas a Pagar		6.569,44	7.549,04		
Depósito Judicial	7.058,11	7.058,11	Não Circulante		6.902.643,23	4.114.624,70		
Bens de Terceiros em Comodato	94.392,23	-	Exigível a Longo Prazo		6.902.643,23	4.114.624,70		
Bens de Terceiros em Comodato	94.392,23	-	Bens de Terceiros em Comodato a Devolver		94.392,23	-		
Imobilizado	29.002.559,24	22.601.529,25	Bens de Terceiros em Comodato a Devolver		94.392,23	-		
Térrenos	209.709,46	209.709,46	Empresas Coligadas/Sócios/Diretores		6.808.251,00	4.112.883,80		
Edifícios	31.194,30	31.194,30	Empresas Coligadas - com Empréstimos		6.808.251,00	4.112.883,80		
Veículos Transporte de Passageiros	27.942.453,26	21.542.453,26	Recasas Diferidas de Operações Diversas		-	1.740,90		
Veículos de Suporte Operacional	30.800,00	30.800,00	Recasas Diferidas - Aplicações Financeiras		-	1.740,90		
Máquinas/Equipamentos/Ferramentas - Apolo Manutenção	58.438,29	57.408,30	Patrimônio Líquido		12.292.209,44	11.491.160,24		
Móveis e Utensílios	7.360,54	7.360,54	Capital Social		8.800.000,00	8.800.000,00		
Equipamentos de Informática	22.316,23	22.316,23	Reserva de Capital		3.413.986,18	3.413.986,18		
Equipamentos do Tráfego	700.287,16	700.287,16	Reserva de Reavaliação de Ativos Próprios		67.666,71	67.666,71		
(-) Depreciação Acumulada (10.695.035,13)	(10.695.035,13)	(6.386.544,45)	Reserva de Lucros e Prejuízos Acumulados		-	(695.253,12)		
Veículos Transporte de Passageiros	(10.674.339,06)	(6.365.848,38)	Resultado do Exercício		10.556,55	(95.239,53)		
Veículos de Suporte Operacional	(1.539,99)	(1.539,99)	TOTAL DO PASSIVO		20.482.041,30	16.735.144,43		
Máquinas/Equipamentos/Ferramentas - Apolo Manutenção	(1.263,90)	(1.263,90)	Demonstração dos Resultados para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)					
Móveis e Utensílios	(384,99)	(384,99)	Contas		2017		2016	
Equipamentos de Informática	(17.507,19)	(17.507,19)	Receita Bruta		24.086.585,55	22.181.984,14	Receitas de Serviços Operacionais	
Equipamentos do Tráfego	129.059,92	129.059,92	Deduções da Receita Bruta		(7.464.677,60)	(6.982.121,60)	Deduções da Receita Bruta	
Intangível	129.059,92	129.059,92	Impostos e Contribuições		(7.464.677,60)	(6.982.121,60)	Impostos e Contribuições	
Programas (Software)	(334,89)	(334,89)	Recasas Operacionais Líquidas		16.621.907,95	15.199.862,54	Custos Operacionais	
(-) Amortização Acumulada (334,89)	(334,89)	(334,89)	Custos de Operação		(10.213.437,57)	(9.000.306,97)	Custos de Operação	
Programas (Software) a Amortizar	(334,89)	(334,89)	Custos de Manutenção		(2.418.482,08)	(2.566.337,40)	Custos de Manutenção	
TOTAL DO ATIVO	20.482.041,30	16.735.144,43	Custos de Fiscalização		-	-	Custos de Comercialização	
			Custos de Comercialização		(1.933.828,23)	(1.525.214,89)	Custos de Comercialização	
			Lucros/Lucros/Lucros/Prejuízos		2.056.160,07	2.108.003,28	Lucros/Prejuízo Bruto	
			Reserva AFAC - Aporte Futuro		-	-	Prejuízos Acumulados	
			Reserva de Lucros/Prejuízos		-	-	Patrimônio Líquido	

1 - Contexto Operacional: A Ultra S.A. Transportes Interurbanos é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo, à Rua Conceição Arenal, 164 - bairro do Jabacaruá, fundada em 26/03/1954 como sociedade limitada e transformada em sociedade por ações em 18/01/1968 e com prazo de duração indeterminado. A sociedade tem por objetivo social os transportes rodoviários coletivos de passageiros, com itinerário fixo, intermunicipal, exceto em região metropolitana, tendo também o frete e o transporte de cargas e encomendas.

2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras: As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com adoção da Lei nº 11.638/2007 e da Lei nº 11.941/2009, que alteraram, revogaram e introduziram novos dispositivos à Lei nº 6.404/76, em aspectos relativos a elaboração e divulgação das demonstrações contábeis, anteriormente em processo de convergência às normas internacionais de contabilidade. Estão apresentadas, ainda, em conformidade com a Resolução CFC nº 1.255/09 que aprovou a NBC T 19.41 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, ora renomeada para NBC TG 1000. Deixamos de apresentar a Demonstração de Resultado Abrangente conforme nos é facultado pelos itens 3.18 e 3.19 da seção 3 da referida Norma Técnica. Outros temas abordados pelas referidas leis não produziram efeitos relevantes ou não são aplicáveis à empresa.

3 - Principais Práticas Contábeis: a) Ativo Circulante/Disponibilidades: representado pelas contas de Bancos e Aplicações Financeiras, demonstradas pelo valor de realização existente na data do balanço; b) Ativo Circulante/Diretos Realizáveis: representado pelas contas de Estoque, Adiantamentos e de Impostos a Recuperar; c) Ativo Não Circulante/Realizável a Longo Prazo: representado pelas contas de Depósitos Trabalhistas e Bens em Comodato; d) Ativo Não Circulante/Permanente: representado pelas contas do Ativo Imobilizado e Ativo Intangível, não depreciados no exercício, tendo em vista o teste de "impairment" demonstrar que os valores lançados são inferiores aos do mercado, não havendo necessidade de ajuste; e) Passivo Circulante/Exigibilidades Operacionais: representado pelas contas de Fornecedores, Encargos Tributários, Remuneração e Encargos Previdenciários e Outras Contas a Pagar; f) Passivo Não Circulante/Exigível a Longo Prazo: representado pelas contas de Empresas Coligadas, Bens em Comodato e de Recasas Diferidas, estas apuradas no exercício; e g) Despesas e Recasas: estão registradas pelo regime de competência e pelos valores originais.

4 - Aspectos Tributários: A empresa optou para os exercícios de 2017 e 2016 pela apuração do Imposto Sobre a Renda da Pessoa Jurídica e da Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido da Pessoa Jurídica com base no lucro real, conforme previsto na legislação tributária vigente. 5 - **Financiamentos:** A empresa não possui financiamentos bancários de qualquer ordem. 6 - **Capital Social:** O capital social subscrito e integralizado é de R\$ 8.800.000,00, representado por 8.800.000 ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00 cada ação, sendo 100% representado por acionistas residentes no país. 7 - **Patrimônio Líquido/AFAC:** Os acionistas, em anos anteriores, aportaram R\$ 3.375.000,00 para Futuro Aumento de Capital, cuja capitalização será proposta. 8 - **Patrimônio Líquido/Reservas:** A conta de Reserva de Lucros com saldo de R\$ 790.492,65, foi coberta no exercício pelos acionistas. 9 - **Patrimônio Líquido/Resultado do Exercício:** De conformidade com as demonstrações financeiras apresentadas, foi apurado um lucro de R\$ 10.556,55 (dez mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), para futura destinação pela AGO.

10 - Eventos Subseqüentes e outras Informações Relevantes: A empresa possui uma política sólida e conservadora de gestão de recursos, com firme propósito de preservar a liquidez, a solidez e garantir recursos financeiros para o desenvolvimento sustentável de seus negócios. Esta em tramitação no Estado de São Paulo, onde a empresa opera, uma licitação para os transportes públicos intermunicipais de passageiros, que abrangirá a empresa, mas que pelos estudos já feitos, não lhe trará nada em contrário, e sim, possível melhoria.

VIACÃO RÁPIDO BRASIL S.A.

CNPJ/MF nº 61.541.405/0001-21 – Companhia de Capital Fechado

Relatório da Diretoria

Senhores Acionistas: Em cumprimento das disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016, colocando-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.

	Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)		PASSIVO		2017		2016	
	2017	2016	2017	2016	2017	2016	2017	2016
ATIVO								
Circulante	2.432.531,40	384.954,93	Circulante		563.528,93	747.919,45		
Disponibilidades	9.674,62	3.034,64	Exigibilidades Operacionais		558.560,44	740.793,54		
Bancos Conta Movimento	794,63	794,63	Fornecedores		73.790,81	278.928,88		
Aplicações Financeiras	8.889,99	2.240,01	Encargos Tributários		243.760,63	228.381,53		
Estoque	2.422.856,78	351.920,79	Remuneração e Encargos		241.099,00	233.483,03		
Estoque	2.422.856,78	351.920,79	Contas a Pagar		4.878,49	7.125,91		
Não Circulante	7.367.335,38	10.461.097,77	Outras Contas a Pagar		4.878,49	7.125,91		
Realizável a Longo Prazo	83.445,42	83.445,42	Não Circulante		2.169.093,61	4.175.389,29		
Outros Valores Realizáveis	83.445,42	83.445,42	Exigível a Longo Prazo		2.169.093,61	4.175.389,29		
Empresas Coligadas/Sócios/Diretores	-	3.095.355,39	Empresas Coligadas/Sócios/Diretores		2.169.093,61	4.174.908,47		
Empresas Coligadas - com Empréstimos	-	3.095.355,39	Empresas Coligadas - com Empréstimos		-	-		
Imobilizado	13.814.520,36	13.812.927,36	Recasas Diferidas de Operações Diversas		-	480,82		
Veículos Transportes de Passageiros	13.739.636,23	13.739.636,23	Recasas Diferidas - Aplicações Financeiras		-	480,82		
Veículos de Suportes Operacional	42.754,66	42.754,66	Patrimônio Líquido		7.067.244,24	5.902.743,96		
Máquinas e Equipamentos - Apolo Operacional	32.129,47	30.536,47	Capital Social		7.000.000,00	7.000.000,00		
(-) Depreciação Acumulada (6.555.213,73)	(6.555.213,73)	(6.555.213,73)	Reserva de Capital		4.424,08	4.424,08		
Veículos Transporte de Passageiros	(6.543.609,13)	(6.543.609,13)	Reserva de Reavaliação de Ativos Próprios		49.666,70	49.666,70		
Veículos de Suporte Operacional	(8.550,96)	(8.550,96)	Reserva de Lucros e Prejuízo Acumulados		-	(11.211.693,51)		
Máquinas e Equipamentos - Apolo Operacional	(3.053,64)	(3.053,64)	Resultado do Exercício		13.153,46	(29.653,31)		
Intangível	25.000,00	25.000,00	TOTAL DO PASSIVO		9.799.866,78	10.826.052,70		
Programas (Software)	(416,67)	(416,67)	Demonstração dos Resultados para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)					
(-) Amortização Acumulada (416,67)	(416,67)	(416,67)	Contas		2017		2016	
Programas (Software)	(416,67)	(416,67)	Receita Bruta		9.771.302,79	9.356.488,34	Receitas de Serviços Operacionais	
TOTAL DO ATIVO	9.799.866,78	10.826.052,70	Deduções da Receita Bruta		(4.144.778,24)	(4.186.452,05)	Deduções da Receita Bruta	
			Impostos e Contribuições		(4.144.778,24)	(4.186.452,05)	Impostos e Contribuições	
			Recasas Operacionais Líquidas		5.626.524,55	5.170.036,29	Custos Operacionais	
			Custos Operacionais		(4.192.571,53)	(3.908.123,27)	Custos de Operação	
			Custos de Operação		(2.210.793,30)	(1.666.953,71)	Custos de Manutenção	
			Custos de Manutenção		(1.233.475,62)	(1.070.331,89)	Custos de Fiscalização	
			Custos de Fiscalização		(748.302,61)	(1.170.837,67)	Custos de Comercialização	
			Custos de Comercialização		1.433.953,02	1.261.913,02	Lucro (Prejuízo) Bruto	
			Lucro (Prejuízo) Bruto		(1.401.388,52)	(1.290.760,76)	Recasas (Despesas) Operacionais	
			Recasas (Despesas) Operacionais		(1.398.826,78)	(1.231.300,76)	Despesas Administrativas	
			Despesas Administrativas		(2.561,74)	(59.459,86)	Despesas Financeiras	
			Despesas Financeiras		-	-	Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)	
			Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)		Capital Subscrito		Reservas de Capital	
			Capital Subscrito		7.000.000,00	3.158,92	Reserva Legal	
			Prejuízo do Exercício		-	-	Reserva de Reavaliação	
			Prejuízo do Exercício		-	-	Reserva de Lucros/Prejuízo	
			Saldo em 31.12.2016		7.000.000,00	3.158,92	Líquido	
			Saldo em 31.12.2016		-	-	Capital Social	
			Saldo em 31.12.2017		7.000.000,00	3.158,92	Reserva de Lucros/Prejuízo	
			Saldo em 31.12.2017		-	-	Líquido	
			Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2017 e 2016 (Em reais)		Reserva Legal		Reserva de Reavaliação	

1 - Contexto Operacional: A Viação Rápido Brasil S.A. é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo, à Rua Conceição Arenal, 164 - bairro do Jabacaruá, fundada em 12/02/1958 e com prazo de duração indeterminado. A sociedade tem por objetivo social os transportes rodoviários coletivos de passageiros, com itinerário fixo, intermunicipal, exceto em região metropolitana e contempla também, o frete e o transporte de cargas e encomendas, este a partir de 2017.

2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras: As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com adoção da Lei nº 11.638/2007 e da Lei nº 11.941/2009, que alteraram, revogaram e introduziram novos dispositivos à Lei nº 6.404/76, em aspectos relativos a elaboração e divulgação das demonstrações contábeis, anteriormente em processo de convergência às normas internacionais de contabilidade. Estão apresentadas, ainda, em conformidade com a Resolução CFC nº 1.255/09 que aprovou a NBC T 19.41 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, ora renomeada para NBC TG 1000. Deixamos de apresentar a Demonstração de Resultado Abrangente conforme nos é facultado pelos itens 3.18 e 3.19 da seção 3 da referida Norma Técnica. Outros temas abordados pelas referidas leis não produziram efeitos relevantes ou não são aplicáveis à empresa.

3 - Principais Práticas Contábeis: a) Ativo Circulante/Disponibilidades: representado pelas contas de Bancos e Aplicações Financeiras demonstradas pelo valor de realização existente na data do balanço; b) Ativo Circulante/Diretos Realizáveis: representado pelas contas de Estoque e de Adiantamentos; c) Ativo Não Circulante/Diretos Realizáveis a Longo Prazo: representado pelas contas de Depósitos Trabalhistas e de Empresas Coligadas, de Acionistas e Diretores; d) Ativo Não Circulante/Permanente: representado pelas contas do Ativo Imobilizado e do Ativo Intangível, não depreciados no exercício, tendo em vista o teste de "impairment" demonstrar que os valores lançados são inferiores aos do mercado, não havendo necessidade de ajuste; e) Passivo Circulante/Exigibilidades Operacionais: representado pelas contas de Fornecedores, Encargos Tributários, Remuneração e Encargos Previdenciários e Contas a Pagar; f) Passivo Não Circulante/Exigível a Longo Prazo: representado pelas contas de Empresas Coligadas, Bens em Comodato e de Recasas Diferidas; e g) Despesas e Recasas: estão registradas pelo regime de competência e pelos valores originais.

4 - Aspectos Tributários: A empresa optou para os exercícios de 2017 e 2016 pela apuração do Imposto Sobre a Renda da Pessoa Jurídica e da Contribuição Social Sobre o Lucro Líquido da Pessoa Jurídica com base no lucro real, conforme previsto na legislação tributária vigente. 5 - **Financiamentos:** A empresa não possui financiamentos bancários de qualquer ordem.

AGENDA DO EMPREENSÁRIO

www.agenda-empresario.com.br ANO XXX APOB: CENOFISCO

QUARTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2018

ADEQUAÇÃO AOS PROCESSOS DO E-SOCIAL

Empresa em fase adequação aos processos internos para atendimento do E-social, atualmente realizamos o pagamento dia 25, como proceder de forma correta? Saiba mais: www.empresario.com.br/legislacao.

AUXÍLIO COMBUSTÍVEL, PAGO MENSALMENTE PELA EMPRESA, A PARTIR DA REFORMA TRABALHISTA TERÁ INCIDÊNCIA DOS ENCARGOS LEGAIS?

O empregado que se utiliza veículo próprio não tem direito ao vale transporte (VT) já que este deve ser utilizado em transporte coletivo público (ferrovia, metrô, ônibus, lotação etc) conforme estabelece o Decreto 95.247/1987, art. 5º, não prevê qualquer substituição, portanto, o auxílio combustível concedido ao empregado deve integrar a remuneração do empregado com sujeição a incidências em FOPAG.

ESCALA DE SOBREVAVISO

Funcionário na escala de sobreviviso, onde tem por atribuição, usando um celular da empresa, tirar dúvidas e fazer esclarecimentos do plano de saúde, caso seja acionado, mas não precisou ir na empresa, será horas extras ou sobreviviso? Saiba mais: www.empresario.com.br/legislacao.

NATUREZA SALARIAL DO BÔNUS

No pagamento de bônus há incidência de encargos ou são parte da remuneração variável? Saiba mais: www.empresario.com.br/legislacao.

EMPRESA POSSUI SALDO A DEDUZIR NA GPS, REFERENTE A LICENÇA MATERNADE, PORÉM A EMPRESA NÃO TEM MAIS FUNCIONÁRIOS, PODE PEDIR REST